
                                            

DECIZIA NR. 33/2009
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ormulata de S.C. …S.R.L. din… 

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata 
cu adresa nr. … asupra contestatiei nr. …. formulata de S.C. “…” S.R.L. 
cu sediul in …, str. …, nr. …, inregistrata la O.R.C. Dambovita sub nr. …, 
avand  codul  fiscal  R  …,  reprezentata  legal  de  dl.  …  in  calitate  de 
administrator.

Petentul  contesta  actul  administrativ  fiscal  -  procesul  verbal  de 
control incheiat in data de … de catre organele de control ale Directiei 
Controlului Fiscal Dambovita pentru suma totala de … lei ron (… lei rol) 
reprezentand:

-   … lei ron ( .. lei rol) - impozit pe profit;
- … lei ron (… lei rol) - dobanzi impozit pe profit;
-   … lei ron (… lei rol) - penalitati de intarziere impozit pe profit;
-   … lei ron (…98 lei rol) - impozit pe venitul microintreprinderii;
-   …  lei  ron  (  …  lei  rol)  -  dobanzi  impozit  pe  venitul 

microintreprinderii;
… lei ron (… lei rol) - penalitati de intarziere;
-       … lei ron (… lei rol) - dobanzi dividende;
-    … lei ron (… lei rol ) - penalitati de intarziere stopaj dividende;
-   … leu ron (… lei rol) - penalitati stopaj la sursa a dividendelor;
- … lei ron (… lei rol) - taxa pe valoarea adaugata suplimentara; 
… lei ron (… lei rol) - dobanzi tva suplimentar;
-    … lei ron (… lei rol) - penalitati de intarziere aferente tva 

suplimentar. 
D.G.F.P. Dambovita a emis Decizia nr. … prin care s-a suspendat 

solutionarea contestatiei nr. … din data de … pana la rezolvarea laturii 
penale.

Prin adresa nr. … am solicitat Biroului Juridic din cadrul D.G.F.P. 
Dambovita sa ne precizeze stadiul  de judecata in care se afla cauza 
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penala privind pe numitul …, administrator la S.C. … S.R.L., precum si 
daca motivul de incetare a suspendarii solutionarii contestatiei a ramas 
definitiv si irevocabil, pentru a putea fi solutionata pe fond contestatia.

Prin adresa nr. … Biroul Juridic din cadrul D.G.F.P. Dambovita ne-
a raspuns ca in ceea ce priveste pe numitul …, administrator la S.C. … 
S.R.L.,  (dosar …) cauza solutionata cu achitarea inculpatului a ramas 
definitiva si irevocabila.

Contestatia  a  fost  depusa  in  termenul  legal,  poarta  semnatura 
titularului dreptului procesual si are aplicata amprenta stampilei petentei.

Avand in vedere prevederile art. 209 alin. (1) pct. a) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile 
si  completarile  ulterioare,  Directia  Generala  a  Finantelor  Publice 
Dambovita este investita a se pronunta asupra cauzei.

I. Societatea petenta  contesta  obligatiile  de  plata,  stabilite  prin 
procesul verbal incheiat in data de …. din urmatoarele motive:

a) referitor la impozitul pe profit
-  societatea  nu  este  de  acord  cu  incadrarea  in  categoria 

cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere fiscal a sumei de … lei ron 
(…. lei rol) si a sumei de … lei ron (… lei rol) reprezentand cheltuieli de 
transport, deoarece au fost corect inregistrate in contabilitatea societatii;

-  agentii  economici  cumparatori  nu au posibilitatea de a verifica 
seriile de facturi ale furnizorilor, iar ca beneficiar a urmarit ca facturile 
respective sa aiba mentionate datele de identificare in speta: denumire, 
cod fiscal, numar de inmatriculare, adresa, stampila;

- societatea se considera un cumparator de buna credinta, reaua 
credinta fiind a furnizorului care a prestat serviciul si care a primit sumele 
de bani inscrise pe facturi;

-  suma  de  …lei  ron  (…  lei  rol),  reprezentand  cheltuieli  cu 
materialele  ramase  pe  stoc,  a  fost  incadrata  incorect  in  categoria 
cheltuielilor nedeductibile;

- nu se cunoaste metodologia de calcul a dobanzilor in suma de … 
lei ron (… lei rol) si penalitatilor in suma de … lei ron (… lei rol).

b) referitor la impozitul pe veniturile microintreprinderilor
- organul de control nu a mentionat modalitatea de determinare a 

acestui impozit;
c) referitor la impozitul pe dividende
-  societatea  accepta  la  plata  suma  de  …  lei  ron  (…  lei), 

reprezentand impozit pe dividende, pe care ar fi trebuit sa o vireze chiar 
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daca nu a ridicat dividendele nete, nefiind insa de acord cu dobanzile si 
penalitatile calculate;

- penalitatile stopaj la sursa pentru neplata la termen a dividendelor 
in suma de … leu ron ( …. lei rol), au fost calculate eronat deoarece 
dividendele nete nu au fost platite efectiv si nu era cazul de stopaj la 
sursa;

d) referitor la taxa pe valoarea adaugata
-  necompletarea  tuturor  rubricilor  facturilor  nu  presupune 

neacordarea  dreptului  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  adaugata 
inscrisa in facturi;

-  nu  poate  fi  considerat  un  element  de  nededucere  a  taxei  pe 
valoarea adaugata faptul ca o parte din facturile la care s-a facut referire 
nu se afla in plaja de numere alocate de CN Imprimeria Nationala spre 
distribuire S.C. … S.A.;

-  taxa pe valoarea adaugata  in  suma de … lei  ron (….  lei  rol) 
aferenta  stocului  de  marfa  a  fost  calculata  fara  baza  legala,  intrucat 
petenta crede ca acest stoc se afla pe teren fara a fi inventariat;

- pentru neefectuarea inventarierii a fost aplicata o amenda care nu 
are legatura cu stabilirea rezultatelor finale.

Fata  de  cele  de  mai  sus  se  solicita  admiterea  contestatiei  si 
anularea masurilor luate de organul de control in procesul verbal atacat. 

II. Prin actul administrativ fiscal - procesul verbal de control 
incheiat  in  data  de  …. de  catre  organele  de  control  ale  Directiei 
Controlului Fiscal Dambovita s-a stabilit de plata suma de … lei ron (… 
lei  rol)  reprezentand,  impozit  pe  profit,  impozit  pe  venitul 
microintreprinderii, dividende si taxa pe valoarea adaugata suplimentare, 
cu dobanzi si penalitati de intarziere aferente.

III. Avand  in  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele  
existente  la  dosarul  cauzei,  motivatiile  contestatoarei  si  in  raport  cu 
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Cauza  supusa  solutionarii  este  daca  Directia  Generala  a 
Finantelor Publice Dambovita se poate investi cu solutionarea pe 
fond a contestatiei formulata de S.C. … S.R.L. in conditiile in care 
subiectul  de  drept  -  societatea  contestatoare  -  nu  mai  exista, 
incetandu-si existenta prin radiere.

In  fapt,  din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  rezulta  ca 
procesul verbal incheiat in data de … de organele de control ale Directiei 
Controlului  Fiscal  Dambovita,  a fost  transmis Parchetului  de pe langa 
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Judecatoria Targoviste, cu adresa nr. …, pentru efectuarea cercetarilor 
in  vederea  stabilirii  existentei  elementelor  constitutive  ale  vreunei 
infractiuni prevazute de Legea nr. 87/1994 privind combaterea evaziunii 
fiscale, cu completarile si modificarile ulterioare.

D.G.F.P.  Dambovita  -  Biroul  Solutionare Contestatii  a  cerut  prin 
adresa numarul  … din data de … Parchetului  de pe langa Tribunalul 
Dambovita,  relatii  despre  modul  de  solutionare  a  dosarului  in  cauza. 
Raspunsul primit sub nr. … precizeaza ca in ceea ce priveste S.C. … 
S.R.L. pentru administratorul … a fost emis Rechizitoriul din data de …

In vederea solutionarii pe fond a contestatiei depusa de societatea 
comerciala “…” S.R.L. cu adresa nr. …, a fost solicitat Biroului Juridic din 
cadrul D.G.F.P. Dambovita sa precizeze stadiul de judecata in care se 
afla cauza penala si daca motivul de incetatea a suspendarii solutionarii 
contestatiei  a  ramsa definitiv  si  irevocabil.  Prin  adresa numarul  …din 
data de … Biroul Juridic din cadrul D.G.F.P. Dambovita, informeaza ca in 
ceea ce priveste pe numitul …, administrator la S.C. …S.R.L., cauza a 
fost  solutionata  cu  achitarea  inculpatului  si  a  ramas  definitiva  si 
irevocabila.

D.G.F.P.  Dambovita  –  Biroul  Solutionare  Contestatii  a  solicitat 
Oficiului  Registrului  Comertului,  prin  adresa nr.  …,  sa precizeze care 
este starea societatii  comerciale “…” S.R.L.  din Targoviste,  avand ca 
administrator pe …. Prin adresa inregistrata la D.G.F.P. Dambovita sub 
nr.  …  Oficiului  Registrului  Comertului a  precizat  ca  societatea  a  fost 
radiata in data de ….

Din documentele aflate in dosarul cauzei, se poate concluziona ca 
la acest moment aceasta contestatie este formulata de o persoana fara 
calitate procesuala activa, societatea comerciala  "…" SRL figurand ca 
fiind radiata.

In  drept,  cauza  isi  gaseste  solutionarea  in  prevederile 
urmatoarelor articole:

Art.  213  alin.  (1)  din  O.G.  92/2003  privind  Codul  de  procedura 
fiscal, prevede: "Solutionarea contestatiei (1) În solutionarea contestatiei 
organul competent va verifica motivele de fapt si de drept care au stat la 
baza emiterii  actului  administrativ fiscal.  Analiza contestaiei se face în 
raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legale invocate de acestea si 
de documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea contestatiei se 
face în limitele sesizarii.”

Art. 31 alin. (4) si (5) din Legea nr. 359/2004 privind simplificarea 
formalitatilor la înregistrarea în registrul comertului a persoanelor fizice, 
asociatiilor  familiale  si  persoanelor  juridice,  înregistrarea  fiscala  a 
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acestora,  precum  si  la  autorizarea  functionarii  persoanelor  juridice, 
stipuleaza: 

"(4) Daca nu exista reprezentanta legala ori acesta nu procedeaza  
la  numirea  lichidatorului  în  termenul  prevazut  la  alin.  (3),  la  cererea  
oricarei persoane interesate, formulat în termen de 6 luni de la expirarea 
termenului prevzut la alin. (1), judectorul delegat numeste un lichidator  
de pe lista practicienilor în insolventa, remunerarea acestuia urmând a fi  
facute din  patrimoniul  persoanei  juridice dizolvate  sau,  în  cazul  lipsei  
acestuia, din fondul de lichidare constituit  în temeiul  Legii nr. 85/2006 
privind procedura insolventei.

(4^1) Prin derogare de la dispozitiile  art.  252 alin.  (1)  lit.  b)  din 
Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
încheierile  judecatorului-delegat,  pronuntate  în  conditiile  alin.  (4)  la 
cererea  creditorilor  bugetari,  se  comunica  pe  cale  electronica 
Ministerului  Finantelor  Publice  -  Agentia  Nationala  de  Administrare 
Fiscala,  directiilor  generale  ale  finanelor  publice  judetene  si  a 
municipiului  Bucuresti,  Directiei  generale  de  administrare  a  marilor  
contribuabili  si  Autoritatii  pentru  Valorificarea  Activelor  Statului,  se 
publica pe pagina de Internet a Oficiului Naional al Registrului Comerului  
si  se  afiseaza  la  sediul  oficiului  registrului  comertului  de  pe  lânga 
tribunal,  în  a  carui  raza  societatea  comerciala  dizolvata  îi  are  sediul  
social.

(5) Daca pâna la expirarea termenului prevazut la alin. (4) nu a fost  
înregistrat nicio cerere pentru numirea unui lichidator, persoana juridica  
se radiaza din registrul comertului, prin încheiere a judectorului delegat,  
pronuntat la cererea Oficiului National al Registrului Comerului.”

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 
213 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal, art. 31 
alin. (4) si (5) din Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalitatilor la 
înregistrarea  în  registrul  comertului  a  persoanelor  fizice,  asociatiilor 
familiale si persoanelor juridice, înregistrarea fiscala a acestora, precum 
si la autorizarea functionarii persoanelor juridice, coroborate cu art. 70, 
art. 209, art. 210, art. 211 si art. 216 din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul 
de procedura fiscala republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
se:

D E C I D E

1. Se respinge contestatia nr. … depusa de societatea comerciala 
“…”  S.R.L.  din  …,  ca  fiind  formulata  de  o  persoana  fara  calitate 
procesuala  activa,  pentru  suma  totala  de  …  lei ron (…  lei  rol), 
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reprezentand  impozit  pe  profit,  impozit  pe  venitul  microintreprinderii, 
dividende  si  taxa  pe  valoarea  adaugata  suplimentare,  cu  dobanzi  si 
penalitati de intarziere aferente.

2. In  conformitate  cu prevederile  art.  218 din O.G.  nr.  92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 11 alin. (1) 
din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie 
poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data primirii, la instanta 
de  contencios  administrativ  competenta  din  cadrul  Tribunalului 
Dambovita.

Director executiv
          …,

Avizat,
           …

   Consilier juridic
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